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                                                                                        KAPITTEL 4. UTFORMING AV SPØRRESKJEMA

                                                                8. HOLDNINGER TIL EGET ETTERNAVN

                                
                    8.1 Innledning 


Forrige kapittel undersøker etternavnet som identitetsbærende hos informantene. Denne delen tar 
 for seg forskningsspørsmålene som omhandler holdninger og etternavn, mer spesifikt 


informantenes eget etternavn. Jeg studerer holdninger til andre etternavn i kapittel 9. Begrepet ble 
 først introdusert i kapittel 1, hvor jeg forklarte holdninger som positive eller negative vurderinger 
 av noe, og som gjerne sitter dypere enn en mening (Svartdal 2020, Språkrådet u.d. og Bostad 
 m.fl. 2020). Med noe menes eget etternavn i denne sammenhengen. Kapittelet inneholder 
 hovedsakelig problemstillingen å like etternavnet sitt.  


8.2 Resultater 


8.2.1 Liker du etternavnet ditt? 


Av 208 informanter, svarte 182 personer at de likte etternavnet sitt. Kun 3 personer svarte at de 
 ikke likte det, mens 23 personer stilte seg likegyldig. Det var altså 87,5 % av respondentene som 
 svarte at de likte etternavnet sitt.  


Tabell 12 Liker du etternavnet ditt?


Ja  Jeg hverken liker eller misliker 


etternavnet mitt  


Nei  


182 


87,5 %  23 


11,1 %  3 


1,4 % 


8.2.2 Etternavntyper og hvorvidt informantene liker sitt eget etternavn 


Å like etternavnet sitt sier mye om holdning til eget etternavn. I tillegg til at jeg i stor grad 
 fokuserer på etternavntyper i denne undersøkelsen, vil jeg her se på disse to faktorene sammen. 


Tabellen under viser informantene kategorisert etter etternavntyper, og hvem som liker, misliker 
eller stiller seg likegyldige til etternavnet sitt.  


Tabell 13 Etternavntyper og hvorvidt informantene liker sitt eget etternavn


Som vi ser under den høyre kolonnen “Totalt”, har 182 personer svart “Ja” til at de liker 
 etternavnet sitt, eller 87,5 % av 208 informanter. Det er ikke tydelige forskjeller i hvordan folk 
 har svart på spørsmålet ut fra etternavntype – de som liker etternavnet sitt, ligger på over 70 %. 


Dette er altså samlet data for hver etternavntype. Unntaket er “andre etternavn”, som kun har to 
 informanter innenfor denne kategorien. Der er én likegyldig, mens den andre liker navnet sitt. 


Ingen informanter har svart “Jeg vet ikke”, og én med patronym og to personer med usammensatt 
 gårdsnavn har svart at de ikke liker navnet sitt. 


8.2.3 Hvorfor liker du etternavnet ditt?  


På det generelle ser vi at de viktigste årsakene til at informantene liker etternavnene sine, er fordi 
 det representerer deres familie og familiehistorie. 70,7 % har svart dette. Den neste faktoren til 
 hvorfor er «Jeg identifiserer meg med det; det er «meg»», som 31,7 % av informantene har valgt. 


Den tredje mest fremtredende årsaken ligger nært opp til argumentet om navnet som 


identitetsmarkør; 30,8 % mener etternavnet gir dem tilknytning til et sted. Andre faktorer som 
trekkes fram mer enn andre, er «Det er sjeldent», «Det er enkelt og greit», og «Det er folkelig og 
ujålete».  


Tabell 14 Hvorfor informantene liker sitt eget etternavn


Det representerer min familie og min familiehistorie  147 (70,7 %)  
 Det gir meg tilknytning til et sted  64 (30,8 %) 
 Det representerer etternavn til ektefelle og/eller barn 


(jeg har skiftet til navnet en stund etter at jeg giftet 
 meg / ble samboer) 


18 (8,7 %) 


Det er sjeldent  55 (26,4 %) 


Jeg liker betydningen  12 (5,8 %) 


Det viser sosial tilhørighet  8 (3,9 %) 


Det er internasjonalt, det fungerer godt i utlandet  9 (4,3 %) 


Det klinger godt  11 (5,3 %) 


Det er folkelig og ujålete  28 (13,5 %) 


Det er enkelt og greit  46 (22,1 %) 


Jeg identifiserer meg med det; det er "meg"  66 (31,7 %) 


Andre grunner  2 (1,0 %) 


8.2.4 Hvorfor liker du ikke etternavnet ditt? 


Av det totale antallet informanter som var med i spørreundersøkelsen, var det som vi har sett kun 
 tre personer som ikke liker etternavnet sitt. Likevel er det flere enn tre informanter som har 
 krysset av på dette spørsmålet, selv om det eksplisitt sto «Hvis du har svart at du IKKE liker 
 etternavnet ditt, hvorfor ikke? Inntil 3 svar». De som har svart i tillegg, er informanter som 
 hverken likte eller mislikte etternavnet sitt. Til sammen har 7 personer svart på dette spørsmålet. 


Den mest fremtredende faktoren mine data viser, er «Jeg identifiserer meg ikke med det». 2,4 % 
 av alle informantene mener dette en faktor. Andre årsaker er «Det blir ofte stavet feil», «Det gir 
 meg ingen tilknytning til et sted» og «Det er for vanlig».  


Tabell 15 Hvorfor informantene ikke liker sitt eget etternavn


Jeg identifiserer meg ikke med det  5 (2,4 %) 


Det blir ofte stavet feil  3 (1,4 %) 


Det gir meg ingen tilknytning til et sted  2 (1,0 %) 


Det er for vanlig  2 (1,0 %) 


Det er for vanskelig å uttale  1 (0,5 %) 


Stavemåten bryter med vanlige stavemåter i 
 rettskrivingen 


1 (0,5 %) 


Andre grunner  1 (0,5 %) 


Jeg liker ikke klangen; det er ikke pent  0 (0 %) 
 Det vekker negative assosiasjoner hos folk   0 (0 %) 
 Det er nytt og uvant (jeg har skiftet navn)  0 (0 %) 


Det er for sjeldent  0 (0 %) 


Jeg liker ikke betydningen  0 (0 %) 


8.3 Drøfting 


Å like etternavnet sitt kan være tvetydig – for hva ligger i ordet «å like»? Dette har jeg valgt å la 
 være opp til hver enkelt informant, slik at jeg ikke legger noen føringer for hvordan de svarer. 


Noen kan tenke at å like etternavnet sitt kan knyttes opp mot at de føler identitetstilhørighet til 
 det, og dette vil videre sammenlignes i kapittel 11.2.  


Som vist i tabell 12, var det altså 87,5 % av informantene som svarte at de likte etternavnet sitt. 


Dette er en svært høy andel. I sammenligninger med andre undersøkelser hvor dette og lignende 
 spørsmål er blitt stilt, kan vi se at andelen som er positive til etternavnet sitt også gjenspeiles med 
 resultatene mine. Wikstrøm stilte samme spørsmål til osloensere, og totalt 84,7 % av 


respondentene svarte her at de likte etternavnet sitt (Wikstrøm 2009a, s. 87). Selv om hennes 
 undersøkelse gikk ut til et bredere publikum (større aldersspenn og kriterium om bosted i Oslo, 
 ikke fødested), viser begge undersøkelsene at et dominerende flertall liker etternavnene sine.   


Tabell 13 kategoriserer etternavntyper sammen med alternativene for hvorvidt man liker 


etternavnet sitt eller ikke. Det samme har Wikstrøm sett på med informantene sine i Oslo, og det 
 er derfor interessant å sammenligne dataene. Tallene hun (2009a, s. 86) presenterte her var ikke 
 veldig ulik de dataene jeg har presentert. Men fordelingen er fortsatt noe forskjellig – 


undersøkelsen i Oslo viste at 93,3 % av personer med adels-, embets- og håndverkernavn hadde 
svart “Ja” på at de liker etternavnet sitt, som den høyeste prosentandelen av alle etternavntyper. 


ligger under både usammensatte og sammensatte gårdsnavn i prosent. Etternavntypen som ligger 
 på lavest prosentandel hos Wikstrøm er patronymer, som er, som hun skriver, “kanskje ikke 
 uventet” (Wikstrøm 2009a, s. 87). Mine data viser at 72,0 % av personer med patronym liker 
 etternavnet sitt, som er noe høyere enn hennes. Patronymer har imidlertid hos meg den høyeste 
 prosenten under kategorien “Jeg hverken liker eller misliker det”, etter “Andre etternavn”, som i 
 grunn kun har to informanter (og gir 50 % på hvert svar). Jeg delte Wikstrøms forutanelse om at 
 patronymer kunne komme nederst på listen over folk som likte etternavnet sitt, men det er likevel 
 en vesentlig prosentandel med svaret «ja» her.  


8.4 Oppsummering  


Holdninger vises på forskjellige måter, i form av positive eller negative vurderinger av noe (jf. 


kap. 1.1.1). Denne delen av undersøkelsen min fokuserer på forskningsspørsmålene som omfatter 
 holdninger til eget etternavn, og om det har sammenheng med geografisk og sosial tilhørighet. 


Som vist, liker 87,5 % av informantene etternavnet sitt, som betyr at det vekker positive 


assosiasjoner til de aller fleste informantene. Etternavntypen hvor flest likte etternavnet sitt, var 
sammensatte gårdsnavn, med 93,5 %, og etternavntypen hvor færrest likte det, var sen-navn, med 
72,0 %. Familie, familiehistorie og stedstilknytning var de viktigste grunnene til hvorfor de likte 
navnene sine (jf. tabell 14). Flere (jf. 2.11) har påpekt gårdsnavn som noe særnorsk og særpreget, 
og som har stor betydning for nordmenn. Dette ser vi igjen også i min undersøkelse. Sen-navn 
har derimot nedgang i antall bærere, som en konsekvens av det mange mener er lite særpregete 
og for vanlige navn (jf. kap. 2.9).  
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